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 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 28.09.2023, în şedinţa ordinară a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 144 din 21.09.2023 
 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr de 10 

consilieri din 10 convocaţi prin dispoziția  nr.  144/21.09.2023. Materialele înscrise pe ordinea 

de zi au fost comunicate consilierilor locali pe suport hârtie.  

 

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

 

Domnul preşedinte de şedintă prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

 Se supune la vot ordinea de zi propusă. 

   

  Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru.  

 

  Având în vedere că mandatul dlui. Andronic Dumitru a fost declarat vacant, următorul 

candidat validat care a acceptat mandatul este dl. Dumitraş Corneliu-Neculai, a fost şi 

dumnealui invitat la şedinţă, pentru a depune jurământul. 

 Acesta depune jurământul în faţa consilierilor prezenţi la şedinţă. După depunerea 

jurământului, acesta îţi intră pe deplin în drepturi, participând la lucrările Consiliului Local. 

 

 1. Aprobare proces-verbal şedinţa ordinară din 29.08.2023   

 

Nefiind discuții se supune la vot. 

1. Aprobare proces-verbal şedinţa ordinară din 29.08.2023 
 

2. Aprobare proces-verbal şedinţa extraordinară-de îndată din 13.09.2023 
 

3. Proiect de hotărâre privind  acordarea mandatului special reprezentantului UAT 

Leorda în A.G.A. A.D.I. ,,Ecoproces’’  în vederea aprobării tarifului pentru colectarea 

și transportul deșeurilor reziduale și a Actului adițional nr.  14 la Contractul de 

delegare a gestiunii ,,Concesionarea serviciului public de colectare şi transport a 

deşeurilor municipale solide în judeţul Botoşani” – zona 1 Dorohoi, exclusiv Municipiul 

Dorohoi nr. 892/04.07.2017 

 

4. Proiect de hotărâre privind rectificare buget local 
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Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi. 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi. 

 

2. Aprobare proces-verbal şedinţa extraordinară-de îndată din 13.09.2023 

 

Nefiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi. 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi. 

 

3. Proiect de hotărâre privind  acordarea mandatului special reprezentantului UAT 

Leorda în A.G.A. A.D.I. ,,Ecoproces’’  în vederea aprobării tarifului pentru colectarea și 

transportul deșeurilor reziduale și a Actului adițional nr.  14 la Contractul de delegare a 

gestiunii ,,Concesionarea serviciului public de colectare şi transport a deşeurilor municipale 

solide în judeţul Botoşani” – zona 1 Dorohoi, exclusiv Municipiul Dorohoi nr. 

892/04.07.2017 

 

Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. A fost înaintat la comisia economică. Este 

necesar să acordăm acest mandat reprezentantului nostru în AGA.  

 

Nefiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi. 

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi. 

 

4. Proiect de hotărâre privind rectificare buget local 

 

Dl. primar - prezintă proiectul. Ne dorim să amenajăm şi parcarea primăriei, să turnăm un 

strat de asfalt peste tot. Să fie o parcare în ton cu sediul nou al primăriei. 

Dl. Grădinaru - este un lucru bun. Trebuie să avem în vedere, poate găsim pe viitor să 

consolidăm acele maluri de la Cristi Chiţu, după calea ferată. A rămas acea porţiune neasfaltată. 

Chiar din bugetul local. Este o porţiune mică. 150 de metri. 

Dl. primar - aveţi dreptate dl. Grădinaru. La ora actuală, dacă încercam o consolidare din 

acesţi bani primiţi, cam jumătate din ei ne trebuiau să consolidăm acel mal. Pentru a consolida 

acel mal, trebuie să coborăm mai jos de nivelul apei, să ies în sus cu un zid de sprijin. Nu pot 

consolida la 5-6 metri, că se duce într-o parte şi apoi se v-a spune că uite ce lucrare a fost 

făcută. Nu este imposibil. Dacă bugetul local v-a suporta şi v-a fi atât de necesar să fie 

consolidat, vă promit că se va face asfalt şi acolo. 

Dl. Grădinaru - aţi văzut că în timp, se lasă acolo. 

Dl. primar - o să aducem un proiectant care să ne spună cam cât ar costa şi oportunitatea 

realizării acestei lucrări. Eu nu zic nu. Dacă vor fi bani şi Consiliul Local va hotărâ, nu am 

nimic împotrivă. 
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Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi. 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi. 

 

5. Diverse - 

 

 

  

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,  

ANGHELUŞI CONSTANTIN                    LUNGU CORNEL 


